Наименование объекта проверки: Сельская администрация Талдинского сельского поселения Усть-Коксинского района Республики Алтай
Основание для проведения плановой камеральной проверки: Утвержденный план контрольных мероприятий Финансового управления Администрации МО «Усть-Коксинский район» РА на 2023 год (Приказ №28-п от 28.12.2022 г.). Приказ о проведении плановой проверки от 01.06.2023 года 18-п.
Цель плановой проверки: контроль за соблюдением положений правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, в том числе устанавливающих требования к бухгалтерскому учету и составлению и представлению бухгалтерской (финансовой) отчетности государственных (муниципальных) учреждений
Тема: Проверка осуществления расходов на обеспечение выполнения функций администрации и их отражения в бюджетном учете и отчетности. Проверка исполнения бюджетных полномочий по администрированию доходов местного бюджета
Сроки осуществления плановой проверки: начало проверки 16 июня 2023 года, окончание проверки 13 июля 2023 года.

Проверяемый период: 2022 год.
В результате контрольного мероприятия выявлены следующие нарушения:
1) в нарушении пункта 8 Общих требований к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений, утвержденных Приказом Минфина России от 14.02.2018 №26н (далее – Приказа 26н), пункта 2.6. Порядка составления, утверждения и ведения бюджетной сметы сельской администрации МО Талдинского сельского поселения, утвержденной Постановлением Главы Талдинского сельского поселения №3а от 21.01.2020 г. (далее - Порядок составления, утверждения и ведения бюджетных смет) к Бюджетной смете (первоначальная) на 2022 год не приложены обоснования (расчеты) плановых сметных показателей, являющиеся неотъемлемой частью бюджетной сметы;

2) в нарушение пункта 16 Приказа №26н при внесении изменений Сельской администрацией не составлялись изменения показателей сметы согласно Приложению №2 Порядка составления, утверждения и ведения бюджетных смет. Изменения бюджетной сметы представлены только по состоянию на 31 декабря 2022 года;

3) в нарушение пункта 16 Приказа №26н отсутствуют изменения показателей обоснований (расчетов) плановых сметных показателей, на основании которых вносятся изменения в бюджетную смету;
4) в нарушении пункта 2.2. Порядка составления, утверждения и ведения бюджетных смет представленная к проверке Бюджетная смета не соответствует форме, утвержденной Приложением №1;

5) в нарушении требований Методических указаний по применению форм первичных учетных документов и формированию регистров бухгалтерского учета органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, утвержденных приказом Минфина России от 30.03.2015 №52н (далее - Приказ Минфина России №52н) Сельской администрацией приняты к бухгалтерскому учету Табели учета рабочего времени (0504421) без отметки бухгалтерии о принятии табеля;

6) в нарушении пункта 4 статьи 9 Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете» (далее – ФЗ №402-ФЗ), Приказа Минфина России №52н Сельской администрацией применялась форма табеля учета использования рабочего времени не соответствующая форме 0504421, утвержденной Приказом Минфина России №52н;
7) в нарушение пункта 7 Положения об оплате труда лиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальной службы в муниципальном образовании «Талдинское сельское поселение», утвержденным Решением №20-2 от 24 марта 2021 года (далее – Положение о денежном вознаграждении и денежном содержании) недоначисленная заработная плата специалисту 1 разряда за январь-май 2022 года составила (в том числе районный коэффициент) 952 рубля;

8) в нарушение пункта 2.1. и 3.1. Положения об оплате труда работников Сельской администрации Талдинского сельского поселения, утвержденного постановлением Главы Талдинского сельского поселения от 24 марта 2021 года №12 (далее – Положение об оплате труда работников сельской администрации) оклады работникам Сельской администрации установленные штатным расписанием и используемые при начислении заработной платы работникам Сельской администрации не соответствуют окладам, утвержденным Положением об оплате труда работников сельской администрации;

9) в нарушение пункта 1 статьи 10 ФЗ №402-ФЗ, пункта 11 Инструкции по применению единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной Приказом Минфина России от 01.12.2010 №157н, операции по поступлению доходов отражены несвоевременно, не по дате совершения, дате принятия к учету первичного документа, операции проведены на последний день месяца, независимо от того, когда произошла хозяйственная операция.
По результатам контрольного мероприятия объекту проверки выдано Представление.
